
 
          

 

 
 
 
 
 

Dictamen de reformas y adiciones  a la Ley de Fomento y 
Protección a la Fruticultura del Estado de Durango. 

 

 

No. de Rev. 28/05/2014 No. Rev. 02 FOR 7.5 IIELAJ 07 

 

   

HONORABLE ASAMBLEA:  

 

  

A la Comisión de Asuntos Forestales, Frutícolas y Pesca, de la LXVIl Legislatura, le 

fue turnada para su estudio y dictamen correspondiente, Iniciativa con proyecto de 

Decreto, presentada por los CC. Diputados Silvia Patricia Jiménez Delgado, Augusto 

Avalos Longoria, Rodolfo Dorador Pérez Gavilán, Gina Gerardina Campuzano González, 

José Antonio Ochoa Rodríguez, Jorge Alejandro Salum del Palacio y Elizabeth Nápoles 

González, integrantes del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional; así como, las 

diputadas Elia Estrada Macías, Mar Grecia Oliva Guerrero Y Rosa Isela de la Rocha 

Nevárez, del Grupo Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática de la LXVII 

Legislatura, que contiene Reformas y Adiciones de la Ley de Fomento y Protección a 

la Fruticultura del Estado de Durango; por lo que en cumplimiento de la 

responsabilidad encomendada y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 93, 103, 

139, 176, 177, 178  y demás relativos de la  Ley Orgánica del Congreso del Estado, nos 

permitimos someter a la determinación de esta Asamblea, el presente dictamen, con base 

en los siguientes: 

 

 

C O N S I D E R A N D O S: 

 

PRIMERO.- El 27 de enero de 2016 fue publicado en el Diario Oficial de la Federación el 

Decreto por el que se declaran reformadas y adicionadas diversas disposiciones de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de desindexación del 

salario mínimo, conforme al cual se creó la Unidad de Medida y Actualización (UMA).  

 

Conforme al Decreto de Reforma Constitucional, la UMA se convierte en la unidad de 

cuenta que se utilizará como Índice, base, medida o referencia para determinar la cuantía 



 
          

 

 
 
 
 
 

Dictamen de reformas y adiciones  a la Ley de Fomento y 
Protección a la Fruticultura del Estado de Durango. 

 

 

No. de Rev. 28/05/2014 No. Rev. 02 FOR 7.5 IIELAJ 07 

 

del pago de las obligaciones y supuestos previstos en las leyes federales, de las 

entidades federativas y de la Ciudad de México, así como en las disposiciones jurídicas 

que emanen de dichas leyes.  

 

SEGUNDO.- En virtud de lo anterior, la UMA fue creada para dejar de utilizar al salario 

mínimo como instrumento de indexación y actualización de los montos de las obligaciones 

previstas en diversos ordenamientos jurídicos, permitiendo con ello que los incrementos 

que se determinen al valor del salario mínimo ya no generen aumentos a todos los 

montos que estaban indexados a éste, logrando con esto que el salario mínimo pueda 

funcionar como un instrumento de política pública independiente y cumpla con el objetivo 

constitucional de ser suficiente para satisfacer las necesidades normales de un jefe de 

familia, en el orden material, social y cultural, y para proveer a la educación obligatoria de 

los hijos.  

 

En este sentido, al prohibirse en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

la utilización del salario mínimo como Índice, unidad, base, medida o referencia para fines 

ajenos a su naturaleza, resulta necesario contar con una unidad de indexación que lo 

sustituya en dicha función. 

 

Asimismo, es importante señalar que conforme al artículo 26, apartado B, párrafo sexto de 

la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos se prevé que el Instituto 

Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) sea la autoridad facultada para calcular, en 

los términos que señale la ley reglamentaria que apruebe el Congreso de la Unión, el 

valor de la UMA. 

 

TERCERO.- Ahora bien, el decreto de reforma constitucional estableció en su articulado 

transitorio la siguiente obligación para las Entidades Federativas: 

 



 
          

 

 
 
 
 
 

Dictamen de reformas y adiciones  a la Ley de Fomento y 
Protección a la Fruticultura del Estado de Durango. 

 

 

No. de Rev. 28/05/2014 No. Rev. 02 FOR 7.5 IIELAJ 07 

 

Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo transitorio anterior, el Congreso de la Unión, las 

Legislaturas de los Estados, la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, así como las 

Administraciones Públicas Federal, Estatales, del Distrito Federal y Municipales deberán 

realizar las adecuaciones que correspondan en las leyes y ordenamientos de su 

competencia, según sea el caso, en un plazo máximo de un año contado a partir de la 

entrada en vigor de este Decreto, a efecto de eliminar las referencias al salario mínimo 

como unidad de cuenta, índice, base, medida o referencia y sustituirlas por las relativas a 

la Unidad de Medida y Actualización. 

 

Por lo que nos encontramos en el plazo justo para adecuar nuestra legislación en 

cumplimiento al mandato superior.   

 

De igual forma, resulta conveniente señalar que con fecha 30 de diciembre de 2016 fue 

publicada en el Diario Oficial de la Federación la Ley para Determinar el Valor de la 

Unidad de Medida y Actualización, la que tiene por objeto: 

 

… establecer el método de cálculo que debe aplicar el Instituto Nacional de Estadística y 

Geografía para determinar el valor actualizado de la Unidad de Medida y Actualización. 

 

En base a lo anteriormente expuesto y considerado, esta Comisión que dictamina, estima 

que la iniciativa cuyo estudio nos ocupa, es procedente, con las adecuaciones realizadas 

a la misma, lo anterior, con fundamento en lo que dispone el artículo 182 último párrafo de 

la Ley Orgánica del Congreso del Estado de Durango, en virtud de considerar que las 

mismas, obedecen al mejoramiento de forma y fondo jurídicos. Así mismo nos permitimos 

someter a la consideración de esta Honorable Representación Popular, para su discusión 

y aprobación correspondiente en su caso, el siguiente: 

 

 

 



 
          

 

 
 
 
 
 

Dictamen de reformas y adiciones  a la Ley de Fomento y 
Protección a la Fruticultura del Estado de Durango. 

 

 

No. de Rev. 28/05/2014 No. Rev. 02 FOR 7.5 IIELAJ 07 

 

P R O Y E C T O  D E  D E C R E T O 

 

LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SÉPTIMA LEGISLATURA DEL ESTADO LIBRE Y 

SOBERANO DE DURANGO, EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE EL 

ARTÍCULO 82 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA LOCAL, A NOMBRE DEL PUEBLO 

DECRETA:   

 

ARTÍCULO ÚNICO: Se reforman los artículos 14 y 15 de la Ley de Fomento y 

Protección a la Fruticultura para el Estado de Durango, para quedar como sigue: 

 

Artículo 14.- Con el fin de integrar el patrimonio de cada Comité Regional, según el punto 

primero del artículo anterior se establece un derecho anual de 0.95% el valor de la 

Unidad de Medida y Actualización por reja de manzana de mesa, y un 0.095% por reja 

de manzana para industrialización con cargo a los propietarios de las huertas. La 

Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado habilitará a un 

integrante de este organismo para recabar este derecho, de conformidad con las 

facultades que le otorga la Ley Económico Coactiva del Estado de Durango. El pago del 

derecho deberá hacerse a la salida de la manzana de la región. Dicho pago es obligatorio 

para todos los propietarios, usufructuarios o arrendatarios de los terrenos en producción, 

en el territorio de cada región de la Entidad en que el Ejecutivo del Estado, en uso de la 

facultad que le concede el artículo 5 de esta Ley, organice el respectivo Comité Regional 

para el Fomento y Protección a la  Fruticultura. 

 

Artículo 15.- Se faculta al Ejecutivo del Estado para que, a solicitud debidamente 

fundamentada del respectivo Comité, envíe al H. Congreso del Estado, Iniciativa de 

Decreto para que se incremente o se reduzca el importe del derecho 0.95% el valor de la 

Unidad de Medida y Actualización, por reja de manzana de mesa y 0.095% para fruta 

de uso industrial; en la inteligencia de que no se autorizará ninguna reducción, mientras 



 
          

 

 
 
 
 
 

Dictamen de reformas y adiciones  a la Ley de Fomento y 
Protección a la Fruticultura del Estado de Durango. 

 

 

No. de Rev. 28/05/2014 No. Rev. 02 FOR 7.5 IIELAJ 07 

 

tanto hubiere algún saldo pendiente de liquidar, de créditos o de cualquier tipo de pasivo, 

o bien mientras la región se encuentre afectada por alguna plaga o enfermedad. 

 

 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS 

 

ARTÍCULO PRIMERO. El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su 

publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Durango.  

 

ARTICULO SEGUNDO. El valor de la Unidad de Medida y Actualización, será el 

publicado por el INEGI en el Diario Oficial de la Federación en los términos establecidos 

por el artículo quinto de la Ley para Determinar el Valor de la Unidad de Medida y 

Actualización. 

 

ARTÍCULO TERCERO. A la fecha de entrada en vigor del presente Decreto, todas las 

menciones al salario mínimo como unidad de cuenta, índice, base, medida o referencia 

distintas a su naturaleza, para determinar la cuantía de las obligaciones y supuestos 

previstos en esta ley, así como en cualquier disposición jurídica que emane de la misma, 

se entenderán referidas a la Unidad de Medida y Actualización.  

 

ARTÍCULO CUARTO.  Los ejecutivos del estado y los municipios contaran con un plazo 

máximo de 90 días, contados a partir de la entrada en vigor de este decreto, para realizar 

las adecuaciones que correspondan en los reglamentos y ordenamientos de sus 

respectivas competencias, según sea el caso, a efecto de eliminar las referencias al 

salario mínimo como unidad de cuenta, índice, base, medida o referencia y sustituirlas por 

la Unidad de Medida y Actualización. 

 



 
          

 

 
 
 
 
 

Dictamen de reformas y adiciones  a la Ley de Fomento y 
Protección a la Fruticultura del Estado de Durango. 

 

 

No. de Rev. 28/05/2014 No. Rev. 02 FOR 7.5 IIELAJ 07 

 

ARTÍCULO QUINTO. Se derogan todas las disposiciones que se opongan a lo 

establecido en el presente decreto, excepto las relativas a la unidad de cuenta 

denominada Unidad de Inversión o UDI. 

 

El Ciudadano Gobernador del Estado, sancionará, promulgará y dispondrá se publique, 

circule y observe. 

 

Sala de Comisiones del Honorable Congreso del Estado, en Victoria de Durango, Dgo., a 

los 30 (treinta) días del mes de Enero de 2017 (dos mil diecisiete). 

 

 


